Considera
ra an sit re
ti hoc q̄
gūnūtias
possit p̄li
mēre p̄mū
suppo⁹ vi
de Scou
m quolibet
us. q. 4. ar
uc. 2.

Z.c. 18.
Z.c. 19.

bicebat: Itē bapticatē rē. In noīe patris/r̄ filij/r̄ spiritus/
sanetū: r̄ in p̄missō decreto exprimit generatio actio/r̄ pas-
sio: ybi sic dicit: ē pater qui generat: filius qui genera tē.
Aut ergo in ista declaracione formalis ratio actionis exp-
rimitur per generare r̄ generari: siue distinguant̄ ex natura
rei: siue non: nō euro: sicut cū dī deus est omnipotēs exprim-
itur formalis ratio omnipotētie: que tamē fīm cōmunez
opinionē non distinguunt̄ a natura rei: r̄ habetur propositū
q̄ actio est formalis in deo: sicut sapientia: aut non exprimit
ratio actionis formalis: r̄ tunc sermo decreti est nugator⁹
r̄ impropr⁹: q̄r tunc erit idē dicere pater generat: r̄ pater
est pater: r̄ sic de filio. Itē B̄ p̄z arguitate syllogismi: ar-
guo: si actio ponat̄ in diuinis formaliter saluat̄ modus lo-
quēdi doctorum dicētiūz: pater generat generatione actio-
ne: r̄ tamē hoc primum principiū fīm formam decreti: sed
saluare doctores simul cū decreto ecclesie est congruū: igi-
tur rē. Probatio minoris: q̄r syllogismi de cōmunicabili r̄
incōmunicabili: pater generat: eēntia nō generat / saluant̄
sic fīm terminos decreti: eēntia essentialiter sumptu no gene-
rat: vt sit vnitas in nā: pater per substātialiter sumptus ge-
nerat: vt sit distinctio in personis. Ergo essentia nō est sic
persona quin in diuinis sit distinctio in personis: r̄ vnitas
in natura. Eodē modo arguit in proposito: eēntia essen-
tialiter sumpta nō generat: vt sic rē. Pater gnōne actione
generat: vt sic rē. Igit pater nō est sic essentia quin in di-
uinis sit vnitas in natura / distinctio in personis. Itē
Augustini⁹. 7. de tri. cōcedit in diuinis oē q̄o relative dicit
est aliquid excepta relatione: tunc arguo: ergo oē q̄o relati-
ve dicit per alias determinata relatione est aliquid sub ra-
tione determinata preter illam relatione determinataz: r̄
hoc p̄z in diuina generatione. X. g. de generatione filij quo
ad generatione diuinaz allegat Apostolus ad Hebreos. 1.
Filius meus es tu: ego hodie genui te. Vult ergo q̄ si pa-
ter habet filium q̄ ibi sit genuisse: sed propriū illud q̄o ge-
nuisse dicit: nō est aliud nisi dicere respectum actionis: igi-
tur rē. Itē ratio potest saluari: dūmodo sit aliquid ex-
cepta actione: sub hoc sensu q̄ actio prediceſt de deo: sicut
sapientia: dicendo: deus est agens: sicut sapiens: l̄z hoc ex na-
tura rei nō distinguant̄. Tertio probō: q̄ mutatio non
est de formalis ratione actionis: q̄r in actione non sunt nisi
duo. s. absolutum q̄ est motus vel mutatio: r̄ respectus a
quo aliud: l̄z illud, absolutum q̄ est mutatio nō est forma-
le in actione: q̄r illud est cōmune actioni r̄ passioni: ergo re-
spectus a quo aliud: vt distinctus cōtra absolutū q̄ est mu-
tatio est formale in actione: r̄ hec est determinatio Phī r̄
Lōment. r̄ Alberti. 3. physicoz: vt habet supra in questio-
ne. Utruz actio sit in agente. Item si mutatio sit de for-
malis intellectu actionis nullo modo poterit actio formalis
ter ponit in deo: nec ad extra: nec ad intra: cōsequētia p̄z:
q̄ mutatio nullo modo potest ponit in deo: cōsequētia fal-
sum. Probo per regulaz Augustini. 5. de trinita. cap⁹. 3. fine
vlla mutatione rē. Itē est 2tra phōs: ponit enim phōs
8. physicoz: r̄. 1. z. meta. q̄ in agentibus motū nō est proce-
dere in infinitū: sed est deuenire ad primum motorēz qui
mouet semper: r̄ nunq̄ mouet: vt demōstrant specialiter de
phō motorē. 1. z. meta. ybi probat q̄ primus motor est ac-
tus purus: q̄ semper mouet: sed mouere est vere r̄ forma-
liter agere: igitur rē. Minor probatur. 1. z. meta. cōmento
4. 4. l̄z enīz Lōmentator posuerit q̄ omnes substātie eter-
ne sūt a deo sicut a causa finali trñ: tñ motus est eternus a
quocūq̄ motore fuerit est ab eo: sicut a causa efficiēte q̄
probat: q̄ officium vere agentis est extrahere aligd de po-
tentia in actu: r̄ banc habet pro per se nota ex diffinitione
potētie active que dicit relative ad passiuā. 5. 7. 9. meta. r̄ p̄
diffinitione actionis lib. 6. p̄ncipioz: ybi dicit actio est fīm

quā in illud q̄ subyic̄t agere in actu: per diffinitione mo-
tus: que est q̄ motus est actus entis in potētia: igit̄ rē. Itē
falsuz est fīm theologia: ybi enīz in symbolo apostolico di-
cit: Creatorē celi r̄ terre: r̄ in symbolo niceno declarādo di-
cit: Factorē celi r̄ terre: r̄ accipit̄ a gen̄. r̄ ibi enim dicitur:
In principio creauit deus celū r̄ terraz: r̄ replicat̄ frequē-
ter: vidit deus cuncta que fecerat rē. Sed apud phōs pre-
dicamētūz actionis vocat̄ facere indifferēter sic agere: igi-
tur. Ad auētē quā allegat pro se: r̄ cōsimiles dicēdūz ē/
q̄ genitū/r̄ pater: r̄ ingenitū/funt formaliter relatiua: sed ge-
nerare q̄ respicit generari est formaliter actio: vtrum aut̄ di-
stinguat̄ generatio actio: r̄ paternitas ex nā rei i ordine ad
sua opposita. l. generari r̄ genitū: r̄ an generatio actio: r̄ ge-
neratio passio distinguant̄ solum a natura rei est alia q̄o.
In proposito dici p̄t q̄ sic: l̄z enīz nō sit leniter concedē-
dūz q̄ alia relationis distinctio sit in deo nīl personaliter:
sunt relationē personalium: vt oppositae sunt: nīl non est de-
mōstratū quin respectus oppositi importati per generare
r̄ generari possint in deo distinguui cōceptiblē. i. q̄ ex na-
tura rei p̄t intellectus in deo intelligere / generare / impor-
tare habitudinē ad generari: r̄ ecōuerso: sicut dictū est lib.
1. d. 2. de attributis q̄ possunt distinguui ex natura rei l̄z di-
stinctias rationes representatiuas: r̄ cōceptibiles in ordine
ad intellectū: r̄ de hac distinctione cōceptibilitatū ex natu-
ra rei habet satis. d. 3. 4. lib. 1. Ista distinctio sufficit ad po-
nendum distinctias rationes predicabiles in deo: q̄ sufficit
quātum ad rationēz predicamētalem q̄ possit inueniri in
re in ordine ad intellectū per hunc modum possunt salua-
ri auctoritates omnes que dicūt aut sonant q̄ nō differūt
generare r̄ paternitas rē. Dicēdūz est: q̄ verum est: q̄ in
diuinis nō sunt quecūq̄ formales rationes distinctiae re-
lationibus personalibus que pertineat ac faciant ad rea-
lem distinctionē personarum: nīl relationes personales:
possunt tamē rationes predicamētales actionis r̄ passio-
nis: ibi distinguui ex natura rei: sed solū cōceptiblē: sicut at-
tributales. Ad argumētum quādō dicit̄: si formalis ra-
tio actionis r̄ passionis esset in deo mutaretur. verum si i
depurate ponentur ibi: sed si depurate ab omni imper-
fectione: tunc non: sic in proposito: vt supra habitū est de
argumēto Augusti. de qualitate q̄ nō est in deo. Quin-
ta cōclusio ybi auditis premissis replicationibus cōcedit
q̄ deus r̄ agit r̄ facit: sed omnia que facta sunt: nō sunt de
predicamēto actionis. Aliæ respōtiones quas adducit super
idem fundan̄: concedes enim in respōtione ad primum q̄
actio imanens est in diuinis: sicut intelligere r̄ velle sunt
actiones: sed nō de predicamēto actionis: vt dicit in fine re-
plicationis misse: sed minor in alijs argumētis: dicit enim
mibi q̄ generatio nō dicit actionē: sed solū relationē. Di-
rorz r̄ q̄ nō descēdit ad cōclusionēz suam: in qua dicebat q̄
mutatio esset de per se intellectu actionis. Sequit̄ de 6.
p̄clōne: ybi ostēdo q̄ formalis r̄ actionis cōpetit deo: r̄ B̄
intelligēdo de rōne predicamētali hoc diffusē pbatus est
lib. 1. d. 8. ar. z. p̄ne. 3. ybi probat p̄dicamētūz actionis esse
in deo: r̄ pbāt arti. 3. q̄ illz est predicamētalis: r̄ idē pbāt
di. 9. ar. 1. sed vt euidentius hoc appareat q̄ deo p̄ueniat for-
malis ratio actionis r̄ predicamētalis: ad hoc pono duas
p̄clōnes: p̄ne. 4. q̄ hoc p̄uenit phīe. z. q̄ theologie. Circa
p̄maz p̄clōne est intelligendū q̄ Aristo. modicum locutus
est de predicamēto actionis r̄ passionis. Et ideo Simplicius
cū super hoc valde fecit longū tractatū cōprehendendo.
multos expositorēs qui aīz eūz fuerāt: hic p̄mitto q̄ Sim-
plicius hic spālēt inquirit quō facere r̄ pati sunt duo predi-
camēta: vt p̄z intētī tractatū ibi: l̄z quō sūt sex p̄dicamēta
sol. 1. f. 7. p̄ reprobat op̄. dicentiū q̄ facere r̄ pati sūt de p̄di-
camēto ad aligd sol. 8. Itē h̄dicit dicentiūs q̄ sūt vnu
Quodli. Bacho.

Libri

predicamentū q̄ est mot⁹: fol. 2. b. sibi q̄re ad vnuz ambo & fol. 4. sp̄s. v. vii post mediuz illius tractatus in ca. sed q̄m vlt determinatū est: qd sit facere incepit distinguere sp̄s actionis & reducere in vnā formalē rōnē predicamentālē: vnā subdit: iam ad distinguendū sp̄s transeundū est: & p̄mo ponit diuisionem archite qui actionē diuisiſt ut tres dīiae: aliquā enīz actionē posuit in speculando: & pasū infra dicit q̄ illa actio multas hz sp̄s: quarū p̄ma est sp̄culatio que consistit in operationibus immutabilib⁹ & imutabilib⁹ fīm hoc cōuenit hui⁹ intellectus substāns intellectualib⁹: & in p̄tibus quale est sūmū intellectualē: ecce p̄positū q̄ spe culatio p̄me & supreme itelligētē est in p̄dicamēto actiōis.

¶ Item sub bac p̄ma specie actionis que est sp̄culatio: ponit alias species sicut circa substātias mathematicas mediando geometriācare: ratiocinādo astronomiācare: artificiādo sanare & edificare: & hui⁹: & iste species quodammodo equivocant cū p̄ma: nec mirū q̄ multū distant sub eodem genere. ¶ Scđaz sp̄ez p̄ncipalē ponit in acitando & bene. infra dicit qd est actitare: dicens ad factivas actiones pertinet: & post factiōnē manent effectus: vt p̄z de scientiis acq̄stis per theoricas & de edificiis: & propugnaculis factis per politicā & economicā: ad acitatiōis aut pertinet q̄ esse: etus eaꝝ h̄sit esse in fieri: vt fistulatiua: & salutiua: & cōfiliatiua: & electiua: que p̄tinet ad politicā & economicā: & h̄s.

¶ Tertiā specie p̄ncipalez in aialib⁹ irrationālib⁹: & species illaz actionū distinguunt fīm species aialii. Ad p̄positū arguit Simplicius cuꝝ Architas posuerat omnes has sp̄s actionū in vnā cōmūnē rōnē generis supremi seu generalissimi predicere oportebit: sed p̄z: & hoc dicit in p̄ncipio sue diuisionis per euz facte in his sp̄eb⁹ supremū q̄ & cōmūne gen⁹ ipsius facere cōpribēdit cōia quotquot sunt opera fīm species distinctas op̄z q̄ sit actio a motu oī absolutar⁹ motiū habēs p̄ncipiū & tam ex seipso: & nō ab aliquo alio preinchoante vel cooperante: qz alr nō cōprehenderet purā sp̄em actionis: ino vocat specie specialissimaz: sed planū est q̄ hec cōmūnissima rō quenit deo. igit actio cōuenit deo generaliter: cōcedit doctor cōtra quē arguo q̄ deo cōpetit actio op̄z hoc intelligi de actione absoluta ab oī motu: & cuius p̄ncipiū est motiū puri⁹ ex se habens causaz & nō ab alio. sequit̄ ergo q̄ actio de p̄dicamēto actionis deo cōpetit: ad hoc est qd infra recitat̄ op̄. Plotini q̄ multas posuit sp̄s actionuz & in sūma dicit Simplicius: s̄ sincera quidē & pura, pprietas ipsius est vna. s. ex seipso habere cām agendi: hcc ratio cōuenit deo. igit pprietas. idest formalis ratio p̄dicamēti ipsius facere. ¶ Item bñ post p̄ncipiū tractatus reprehendit op̄. Plotini q̄ voluit pone re motuz esse vnu genus cōtinens p̄dicamētū facere & pati dicens: q̄ ipse non bñ attendebat suppōnib⁹ Arist. ipse enim posuit p̄mū mouens & faciens imobile est separatū a pati. igit p̄dicamentū actionis cōpetit deo sine omni moyeri & pati. ¶ Item bene infra per duo fol. in. h. sed aiunt ppter qd non vnu genus est ipsuz moueri bas duas species mouere qd est facere & moueri qd est pati. **Questio XII.**

Verebatur vltierius virū solus L̄bris si vel fuerit cōcept⁹ sine peccato originali. ¶ In ista qōne ponā septez particulas per ordinez de qua statim patebit.

¶ Prima particula est q̄ deus de plenitudie piatis poterat beatam Mariā p̄seruasse ne originalē pec- catū p̄traxisset. hoc p̄z sic: qz p̄ctif originalē nō est ipsa eēnia carnis nec accidens propriū eius sicut privatio māe: qz tunc infuisset nature a p̄ncipio nec est ppria passio virtutis generatiue talez carnem ppagantis: qz vt p̄mo a p̄ncipio infuisset nature generatiue qd falluz est. ¶ Est igitur

Questio

pena peccati superaddita nāe & inflicta: sed clarum est q̄ deus potest separare ea que non sunt de essentiā rei nec p̄pria passio consequens: sed superaddita: als enim nullum impium possit iustificari. ¶ Scđa particula est q̄ virgo Maria vt filia ade. i. per cōcubitu genita nō potuit de potentia dei ordinata preseruari quin cōtraheret necessitatez ad originale. hoc p̄baꝝ per illud Apostoli. sumus natura sīly ire: sed actus seu priuatio que sequit̄ p̄ditionem nature & corrupte de potentia ordinata necessario sequit̄ naturā cor ruptaz: vt p̄z de infirmitate & mortalitate. ¶ Item. 7. q. z. in. c. omne vbi p̄baꝝ q̄ vcrū matrimonii sūit inter Mariam & Joseph: fuerū enim ibi tria bona matrimonij. proles/deus/fides: qz nullū adulterii sacramentū: scribit̄ enīz in caꝝ precedēti Maria castitātē voverat sub p̄ditione. videlz nisi deus alr sibi revelaret: & ideo deo disponente & revealante de matrimonio cōtrahendo cōsentit in carnalem copulam: sed vtiqz deo disponente in virginitate permanit: & sic consensus cohabitandi: & individua vite consuetudo intetueniens eos p̄iuges fecit: individua x̄o cōsuetudo est talis. In oib⁹ se exhibere marito qualis ipsa sibi est: & cōduerso. qz ergo talis cōsensus virginitatis & cohabitandi inter eos sūit: p̄z eos cōiuges sūisse: vt dī ad p̄positū in caꝝ. solus ibi nuptialis cōcubitus nō sūit: qz in carne peccati hoc fieri nō voterat sine pudēda p̄cupilētia carnis q̄ accedit ex peccato sine quo concipi voluit qui futurus erit sine peccato. ¶ Et idē dī d. pe. d. 7. q. 4. in. c. vir & vbi dicit̄ q̄ vir ppriā cognoscere nō p̄t sine peccato: voluptas enīz vt dicit sine culpa esse nō p̄t: clarū est q̄ non loquunt̄ ista cap̄ula qn de plenitudine potestatis dei possit carnalis copula esse sine peccato: loquunt̄ igitur de se impossibilitate que inducit necessitatez cōtrahēdi. Et dicit glossa in vtrōqz cap̄. q̄ nunqz opus cōiugale sine peccato: potest exerceri: & ideo vt dī glossa. L̄bris noluit nasci ex cōcubitu. ¶ Tertia particula est q̄ solus Christus x̄o quo de spiritu. Concept⁹ banc habuit excellentiaz q̄ nec cōtrahere potuit originale peccatū nec de facto contraxit: ex quo sequit̄ q̄ beata virgo vi filia Ade originale de facto contraxit: quia vt sic ad Christi excellentiaz nō attingit. banc particulam addo contra aliquos. s. Scotuz qui dicit q̄ beata virgo non contraxit originale: sed solum fuit in ea necessitas cōtrahendi: qz genita per generationē naturale: & contra op̄. Aureoli dicētis q̄ cōtraxit de iure originale in conceptione seminis: sed nō de facto in conceptione animationis. ¶ Et vlt̄a dicit̄ q̄ pppter necessitatem seu ius contrahendi indiguit redēptione: nō autem pppter factum contractionis. ¶ Et vlt̄a dicunt q̄ fīm hoc sunt oēs auctoritates tam vtriusqz canonis qz sanctorū exponēde: vt quando dicit̄: in iniquitatibus conceptus sum & huī omnia. Respondendū est q̄ veruz est in conceptione seminis non animationis: aut si loquuntur de conceptione animationis: respondendum est de iure non de facto. ¶ Contra auctoritates que dicunt per persona quelz animata: & per concubitum concepta contraxit: & de facto: q̄ propter hoc quelibz indiguit redēptione: ille auctoritates omnem personam etiam animatam: quia persona non est sine anima comprehendunt nisi solaz persona Christi: quia ipse conceptus de spiritu sancto: sed huī sunt auctoritates vtriusqz canonis. p̄mo hoc patet per casu nonē biblie. Ecclesiastes enīz. 7. ca. sic dicitur virum vnu de mille reperi: mulierez ex omnibus non inueni. glossa virum vnu. idest Christū qui caput est omnium: quis enīz perfecte bonus nisi Christus solus: vnde in psalmo: nō est qui faciat bonū non est vsluz ad vnum. idest nisi solus Christus. Scđm glossam in psalmo patet: q̄ hec omnia loquuntur de facto & de personis animatis. ¶ Item ad Roma. secundo. loquitur de propagatis per gratiam iustificatis & ista

Sā. Tho.
ts oppo-
m in 3^a parte
sum. q. 4x
articu. 3. &
q. 49. art.
5. q̄ in ali-
quib⁹ cas-
bus vir po-
test cogno-
scere suaz
absqz on-
ni peccato

3^a p̄ticu^a

rista de personis animatis et de facto: et dicit non est distinc
cio iudei et greci: omnes enim peccauerunt: et e.glo. de iu
sti gratia per gratiam illius per redēptiones que est in Lbō
Iesu. Ecce plane quod omnis persona animata per propagatio
nem genita contraxit peccatum de facto: et propter hoc fuerūt
de facto redempti. Ultra arguo si loquitur de originali:
babeo propositū: si de actuali: habetur propositū quod in nul
lo actuale est sine originali. Ad hoc vide glossaz que di
cit quod solus Christus est exceptus de penitentia. d.4.ca^o.vir
cum propria dicit quod voluptas sine culpa esse non potest:
et loquitur de potētia ordinata ad factū: quod de plenitudine
divine potestatis possit aliter fieri: et dicit glossa idē quod te
xus: et subdit quod Hugo huius fuit opinionis: quod nunquam opus
contragale sine peccato potest exerceri: et ideo Christus no
luit nasci ex contracitu. Itē de conse. in capº firmissime sic
dicit: firmissime tene et nullatenus dubites omnē homi
nem qui per concubitū viri et mulieris concipitur cum ori
ginali peccato nasci: glossa ibi exponit de nativitate que ē
animatio in utero: sequit̄ a quo nullus liberat: nisi per si
dez mediatoris hominis Iesu Lbū: qui sine peccato mor
tuus sacrificiū factus est pro peccatis nostris: ecce duo di
cit quod uniuersaliter omnes persone animate contrahunt origi
nale et de facto: et quod uniuersaliter nullus liberat: nisi per Lbū
mortuum et sacrificiū pro nobis factū. Ad hoc vide glossaz
decretoꝝ de consecra. d.3. super caplo pronunciādum que
dicit quod beata Maria contraxit originale: et quod sola perso
na Christi est excepta: et caueat quidam contradicere huic de
creto: quae sunt verba Augustini de fide ad Petrum: et de illis
4.o.caplīs que incipiunt. Firmissime tene: de quo dicit
Augustinus in fine hec interest. 4.o.capla ad regulam ve
re fidei firmissime pertinētia uideliciter credere. Et si quez
bis contraria dogmaticare cognoveris tanq; hereticum
vita. Et infra alijs Xbis dicit quod hereticus: et fide christia
ne inimicus ab oibis catholicis anathematisadus appa
reat. Itē de consecra. d.3. in. capº. Quisquis: vbi sic di
cit quicquid ex concupiscentia carnis et lege peccati: et mor
tis carnaliter generat regenerari spiritualiter habet opus
ut a damnatione peccati liberaet et per Christum ut ibidem
subditur: et p̄ totum istud caplū est de facto: quia gene
rari spiritualiter nō conuenit: nisi personis animatis: et sic
babetur propositū contra predictā opinionēz. Quarta
particula est quod dicere quod beata virgo fuit priuilegiata ne de
facto contraberet originale temerarium est: et contra cano
nem Biblie: et hoc potest sic deduci. In lege in qua nulluz
privilegiū currit de facto: quin glibet subdit de facto ple
ne legis: nisi vbi apparere potest quod in eo nō dicitur causa
pene esse: int̄m quod si quis a lege eximitur hoc est per iusti
tiam publicā: videlicet: quod transgressio que fuit causa legis
nō reperitur in eo: ibi est temerarium: et contra naturam le
gis priuilegium gratie allegare de facto: priuilegium enī
inde est dictum. q. legem priuā: sed fī legem canonicanam
Biblie in casu legis de contrabendo peccatum originale nul
lum inuenit priuilegiū de facto: imo quod Christus est exē
pius: hoc est per iustitiam publicam in lege expressaz: hoc
est: quia nō fuit conceptus per cōcubitum viri et mulieris
qui est causa contrabedi originale: ergo temerarium est: et
contra naturā legis canonice Biblie dicere beatam virgi
nē in hoc casu esse priuilegiā de facto nisi posset doceri p
Bibliam in ea quod non fuit causa legis. s. quod non fuerat con
cepta per cōcubitum quod falsuz est: sic igit probatum est ar
guendo ex casu legis. Secdo hoc probat̄ arguēdo ex for
ma legis sic: temerarium est et contra naturā legis cōmuniis
allegare exemptionez alicuius persone de facto siue a iu
re siue per priuilegium: quādō exemptione consistit in certa
forma: nisi allegans possit docere personam pro qua alle

gat comprehendēti sub illa forma exemptionis: sed concepcion
que eximitur ab originali in canone Biblie de facto exi
mitur sub hac forma verborū: quod per spiritū sanctum fa
cta est et sine causa peccati: vt p̄ de Christo: Lc. p̄mo vbi
cum angelus dixerit virginī: Ecce cōcipes tē. Subdit sp̄
ritus sanctus superueniet in te tē. Nullibi in Biblia repe
ritur alia cōceptio sub hac forma exemptionis prīmeri: ni
si ibi: ergo temerarium est: et contra naturā legis canonice
Biblie talem exemptionem pro beata virgine allegare de
facto nisi solum vbi reperiat dicta exceptio. Itē tertio
hoc probatur per naturā legis gratiose: si lex gratiose quā
doq; concedit priuilegiū: sic tamē quod gratiam faciendo con
suevit personas priuilegiatas allegare: nisi allegans possit
docere de personarū exemptiarū specificatione: sed lex ca
nonica Biblie quando reperitur gratiose remedium aliquā
secissē et de originali contracitu: vt contractum amoneat: sed
tunc Biblia vel ecclesia consueverunt personalem facere
exemptionē: verbi grā: quod beata virgo fuerit sanctificata ī
utero: et sic excepta a cōmuni statu aliorū nascētū ante
q; nascetur. De hoc specialiter habet determinatio ec
clesie de cōsacracione. d.3. in. c. p̄nunciādū: et de Joāne ba
ptista bī Luce. i. et de Hieremīa: Hieremī p̄mo: de cōc
pitione autē nullibi in scriptura reperitur personalis exce
ptio ne originale contrahat: nisi de solo Christo: igit̄ cōtra
naturā legis canonice Biblie est huius priuilegium alle
gare. Itē quarto hoc probat̄ per naturā legis rigo
rose: si lex generalis int̄m ē rigorosa quod omnes sub lege pu
nitiae includit quos personaliter cū personali specificatio
ne nō concludit: tunc est temerarium et contra legis naturā
priuilegium allegare: nisi allegans possit docere de perso
narum personali exclusione: sed lex canonica Biblie ge
neralis est talis: vt p̄ quia ges. i. 6. dicit generaliter delebo
hominem a facie terre propter peccatum et omnes pdidit: nisi
quod excepit Loth et vxorē eius et filios tres et tres uxores: ergo
temerarium est et cōtra legem generaleꝝ peccati origi
nalis priuilegiū allegare: nisi possit docere personalē ex
emptionē: ergo cū soluz possūmus docere de personali ex
ceptione Christi ab originali temerariuz erit hoc asserere
de quocūq; alio. Quinta particula est quod bea
ta virgo fuit priuilegiata: ne de facto contraberet originale
temerarium est et cōtra canonicas sanctiones decretoꝝ et
sedis apostolice: et hoc potest deduci simili modo quo per
canonez Biblie deductum est. In lege generali que co
ipso quo indistincte loquit̄ nullius persone de facto exclu
sionem admittit̄ vbi legitima cā appetet p̄ quocūq; tēpō
re vel instanti brevi ibi temerarium est: et contra naturā le
gis priuilegiū allegare de facto pro quocūq; persona in qua
apparet causa pro quocūq; tēpōre et quocūq; modico: sed
sanctiones canonice: et iūc generaliter loquunt̄ de omni p
ersona per cōcubitum genita quod originale contrahit: vt p̄ de
pse. d.3. in caplo firmissime: et c. quisquis: et lex peccati ori
ginalis co indistincte loquit̄ nullam personā excludit: sed
quālibet sub necessitate baptismatis includit: vbi appetet
causa originalis: et pro omni erat: igit̄ temerarium est et
contra naturā sanctionez canonicearū aliquam personam
per cōcubitum genitā excludere. Probabo quod nullaz exclu
dit: nec pro quocūq; etate co quod indistincte loquit̄: hoc p̄z
de baptismo et ei⁹ effectu in 8^o ca⁹ maiore. h. Scīcie. vbi
sic dicit̄: sicut enim sine distinctione qualis molayca lex clo
mabat: aia cuius preputū caro circuncisa nō fuerit peribit
de populo suo: ita nunc indistincte vox intonat euāgelica:
nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto nō iterabit
in regnū dei: ab hac generalitate: nec lexum: nec etatem ex
cludens. Item temerarium est: et contra naturā legis
privilegia allegare de facto: vbi lex illa prohibet pri
Quodli Bacho. H z

Libri

vi legiū allegari cōtractionis cōde: maxime ybi causa legis est: nisi generi per speciem derogēt: vt p̄z de regulis iuris in sexto libro: et de obseruatione ieiunij in c. oīum apostoloz: et hoc desuit in p̄posito: phibet insuper ybi causa ea/ dē est: vt p̄z de verbo signi. in c. itelligētia: ybi dicit̄ intelligētia dictor̄ ex cāis est assumere dicendi r̄c. Sed causa contrahēdi est in beata virginē et eadem sicut et in alijs: ergo r̄c. **C** Sexta particula est: q̄ dicere beatā virginē p̄ui legiātā esse: ne originale contraheret temerariū est: et cōtra sanctos: et hoc potest sic deduc̄r̄: temerariū est tale p̄uilegiū attribuere beate virginē q̄ repugnat deuotis beate virginis: nis et in speciali: sed q̄ nō contraxit repugnat Bernardus et Anselmus qui fuerunt sibi deuotissimi: vt p̄z in scriptis Bernardi: et in epistola Ansel. ad coepiscopos anglie contraxit multū asserit. **C** Probat Bernardus in epistola ad canonicos Lugdūni. sic arguendo. Quia si non contraxit: aut hoc esset: q̄z aliquid sanctū. s. alijs sancte persone p̄ces serunt illaz cōceptione: aut q̄z aliqua sancta persona inequalis puta Christus: aut q̄z ipsam p̄sona beate virginis fuit sanctitate preuenta: vt sancta conciperet: aut q̄z inter complexus maritales ipsi conceptioni se similis sanctitas imfscuit: vt sic simul esset sancta et concepta: sed causa p̄ma nō est danda: q̄z eadē rōne/nec pater/nec mater bē virginis contraxissent: immo eoꝝ conceptus essent tenēdi: q̄z cōceptus eoꝝ precesserūt persone sancte. s. parētes mundati ab originali: et sic in infinitū. Nec sc̄da causa valet: quia p̄cedēs sanctificatio aliquo colore ad sequētem trāsire poterat: redire vero retroſuz ad cōceptum qui precesserat. omnino nō potuit: nec tertia causa valet: q̄z sanctificari non potuit ante q̄z esset: nec quarta: q̄z tūc aut spiritus sanctus simul fuit cum sancto: aut sequit̄ cōtra scripturas omnes: qm̄ peccatum nō fuit ybi libido nō defuit. **C** Ite Ansel. 2º libro: Lur deus homo. c. 6. ybi querit discipulus qualiter de maliā peccati assūpta est: in iniquitatibꝝ p̄cepta est: et in peccatis cōcepit eaꝝ mater eius: et cū originali peccato nata: qm̄ et ipsa in Adam peccauit: in quo omnes peccaverunt: sicut Ansel. circa mediū capl̄: et concedit omnia que dixit discipulus. s. q̄ est cōcepta in originali r̄c. Et hoc solum excipit q̄ nō est nata in originali: et dicit sic: virgo autilla de qua homo ille assūptus est: fuit de illis que ante nōtiuitatem eius per eū mundati sūt a peccatis: et in eius ipsa medicina de illa assūptus est. **C** Item Ansel. lib. de cōceptione virginali in peccato originali: in p̄ncipio resumit eandem questionē: r. c. 3. sequēte: tenet q̄ solus filius virginis inter homines fuit in utero matris: et nascēs sine peccato. **C** Ite ca. 15. sic dicit: nec obviciat q̄ Joā. baptista et alijs qui de se minib⁹ geniti sūt sine peccato eo q̄ pre senectute naturā in parentibus. q. emortua fuit: dicit q̄ natura in eis debilita fuit sanata et reparata: et sic per propagationē naturale geniti fuerunt: et vinculo originalis subdit: ergo Christus solus est sine peccato. **C** Septima particula est: q̄ quāuis contraxit originale: vt est: filia Ade: et descendit per carnalez generationē: tamē vt predestinata et p̄ordinata fuit futura mater Christi: tenet Anselmus: q̄ nō contraxit in tractatu qui intitulat de cōceptione beate Marie virginis: et istuz librum inueni p̄mo in domo fratrum minoꝝ Latabugeff. et postea inueni Parissus eundē tractator̄ in manu vnius cōmunis stationary: et incipit liber sic: Preui q̄ salus mīdi processit mibi cōsiderare volenti occurrit bodierna seſſuitas de cōceptione beate Marie matris dei: et conclusit. c. 6. q̄ hec festiuitas est de ea merito facienda: q̄ p̄destinata et p̄ordinata fuit: in hoc apparet mirabile: vt de ea filius dei carnē assumeret: ppter q̄d vt dicit. c. 7. credit eam morte peccati originalis pregrauari. **C** Probat igit̄ Anselmus: q̄ mater Christi originale non contraxit. Primo

Questio

supponit s̄z glossam ad Rom. p̄mo: q̄ p̄destinatio est gracie p̄paratio qua ab eterno deus homini Christo: et cunctis quos predestinavit cōformes fieri imaginis filii sui bona sine meritis preparauit r̄c. Sed deus p̄destinavit q̄ beata virgo sibi mater fieret de ea carnē assumendo: vt ibi dicitur: Factus est ei ex semine David sicut carnē p̄destinata natus r̄c. Qd dicit̄ sicut glossam: qz Maria erat de stirpe David: de cuius semine carnē accepit: sequit̄ igit̄ q̄ ipso vt mater dei futura ab eterno fuit ad gratiā predestinata quā habuit in respectu ad gratias nō fuit in statu peccatis: sed gratie: quia a fine est denominādum vnuquodqz: sequitur ergo q̄ ut predestinata fuit mater Christi nō contraxit originale. **C** Item hoc probat caplo. 10. per comparationē ad similem naturā: nux enī castanea inter spinas formatur: nascitur: cōcipitur: et spinis nō pungitur: et potest addi nō pungitur de facto: igit̄ eadem ratione dei templuz: in quo corporaliter habilitaret inter spinas peccator̄ cōcipi potuit: et ab ipsis spinaruz aculeis omnimode exoriri: aut ergo voluit cum effectu: aut noluit. si voluit fecit. si noluit mirabile fuit: q̄ qui vult plus / vult minus: ybi minus est natura et cōueniens vt sit minus. Sed voluit de facto ipsam esse matrem dei q̄ plus fuit q̄ matrē p̄destinari vt esset sine peccato: q̄z hoc habito nō habetur per factio maternitatis dei: sicut p̄z in Eva in statu innocentie: igit̄ r̄c. **C** Confirmat: quia nō venit legem soluere: sed lex dicit: honora patrē et matrem. **C** Scđo per cōparationē ad totas mundi machinā: sic dominus et creator omnium fecit de facto matrē suam vniuersor̄ dominā: et imperatricē terrarum/celorum/mariū: et omnium elemētorum: et omniū que in eis sunt: sed cū deus predestinavit sibi talē matrē futuram: que propter reuerētias maternitatis super omnia que in celo et in terra sunt per statū gratie supcremeret: nō est opinādum q̄ talem matrē: vt q̄z lis mater eius est: dimitteret iquinari statu legis nature et culpe: et sic in cōceptione sua per culpā: deinde q̄z tunc op̄positu. s. gratia et culpa sicut eandem rationē sibi cōuenirent q̄z fieri nō potest: igit̄ vt predestinata mater nō contraxit. **C** Confirmat: qz filius dei: vt peccatum evanescere homo sine peccato filius noluit. Sed proli que sine peccato et sine causa peccati fuit: decebat de facto matrē de qua talis creareſ mundā habere ab omni peccato. **C** Tertia ratio accipit in cōparatione ad naturaz diuinam. cap. 5. sic: princeps/aut artifex aliquis sapientia/ et prepotens suis vībus aptū palatiū cōstruere volens: fundamētū p̄nordiale nullo modo de facto ponet inualidū: nec incongruū p̄sonae: quia ipsa est vt fundamētū nature: sed beata virgo vt ab eterno p̄destinata futura mater Christi fuit p̄elecīs filii dei habitaculū/ et palatiū/ et spiritus sanctus sacrarium. Ergo vt ab eterno p̄destinata mater Christi maternitas illa habuit p̄nordiale fundamētū congruū: et cōueniens: et adiutuz sanctitatis: s̄z p̄nordiale fundamētū istius sc̄re maternitatis. cōstitutum est quādo ipsa beata virgo erat cōcepta quia tūc p̄mo erat aliquid inter entia: ergo ipsa conceptio matris dei: vt ab eterno p̄destinata fuit sancta. **C** Quarta ratio in cōparatione ad naturaz angelicam: deus angelos alijs peccatibus semper a peccato de facto seruat: quia in eis non fuit causa peccatis: sed nō est minus curialis mater de facto q̄z angeli: igit̄ in illa vt dei mater est: nō fuit cā peccati. Sequitur q̄ alijs contrahētibus peccatum originale matrem suam semper de facto ab aliorū peccatis seruauit. **C** Quinta ratio in cōparatione ad Adam: et totam creaturam humānā: sic omne bonū ad q̄d cōditus fuit homo: hō perdidit de facto in Adam tā maiore beatitudinez que est regnū q̄z minorē beatitudinē qua ponebat in paradiso ait peccatum: et maiore incurrebat penā: et minorē s. infernalez: et presentē

presente: arguit tunc sic: ybi tota natura radicitur sicut et corrupta de facto pdita cu deus corruptioni et visioni de facto sociari non potuit: qd si per boiem non redimebat oportet in radice illam nam aliquo suo saltete in predestinatione mudi: daz esse de facto: sed hoc non potest intelligi natura in radice fuisse mundam: nisi tamen illa natura de qua conceptus fuit Christus: qd illa natura est fructus in beata virginē concipiēt: qd materia quā ministrat mulier est fructus eius: igit̄ op̄ intelligi qd radix fuit muda deo predestinata in ipsa conceptione virginis: sicut hoc non est melius dare nisi qd caro matris fuisset munda/ saltete sub rōne divine maternitatis: ergo tur et.

Questio.XIII.

Ecundo ad hoc querit an matris Christi conceptio sit celebranda. In primis est notandum qd contrarietas de ista celebratione sic est exorta: quidā enim respiciunt ad hoc qd p̄ cōcubitu fuit genita et concepta: et cum inueniunt cōmuniter auctoritates viri usq canonis et sanctorum dicere qd vt sic contraxit originale: sicut et de aliis per cōcubitu geniti: dicunt qd istud festū non est celebrandus. Unde beatus Bernardus ad canonicos Lugdunens̄ scribēs eos reprehēdit multum de festi celebratione eo qd originale cu alijs contraxit. Et per eundem modum glossa decreti de se. d. 3. c. 3. reprehēdit anglicos et alios qui hoc celebrat dicens qd non est celebrandum: qd in peccatis concepta fuit: sicut ceteri sancti excepta unica persona Christi. Ecōtra alijs sancti subtilius et curiosius indagates concedunt qd originale contraxit: et sic festus celebrandus non est. Inter quos specialiter sit Ansel. z. ca. cur deus homo: et de conceptu virginali et peccato originali. c. 3. II. 15. prout infra dicetur: et Augustinus de fide ad petru: et contra pelagium: responsione. 5. et Augustinus sup. jo. c. 3. et de spiritu et littera in principio: et Magister sententiā. 3. lib. et h̄ cōmuniter tenent glossē et doctores viri usq canonis. Vult autem specialiter Anselmus qd eius conceptio sit celebranda: prout fuit preordinata futura mater Christi in principio: z. 7. c. qd vt sic non contraxit originale: vt probat in qdaz libello speciali: vt infra patebit. Et ad hunc sensum videlicet: vt erat futura mater Christi loquit de ea in de conceptu virginali. c. 18. dices dignus erat: vt ea puritate qua maior sub deo nequit intelligi virgo illa niteret qd ipsi filius dei substancialiter facere sibi matrem eligebat: et de qua vt concipere et nasceretur ille spiritus sanctus erat operaturus. ad hunc intellectu intelligi potest: qd dicit Augustinus libro de natura et gratia: ybi dicit qd de sancta virginē Maria ppter bono rem dñi quē concipere et parere meruit quē constat nulluz habuisse peccatum: nullam prorsus cu de peccatis agitur ylo mentionem haberet: et hunc intellectu concilium prouinciale Lantua. nouiter anno domini. M. cc. xxvii. mense Januaru declarat qd istud festum conceptionis celebrat de beata virginē: vt eius conceptio predestinata erat ad filium dei incarnationē: et sic celebratur: vt de matre dei: unde nouam formā statuti fecit dictum scilicet in hec verba. Quia inter omnes sanctos memoria beatissime virginis et maris domini eo frequenter agit: atqz festivus quo maiorez gratia apud deū qui eius conceptionē predestinata ad yni geniti sui temporalem originem veraciter ordinavit. Credetur inuenisse venerabilis Anselmus predecessoris nostri qui et. Ad honorem igit gloriose dei genitricis Marie: ego pauper Carmelita ordo begre Marie de monte Carmeli: ac Lantuarie. eius patrocinio corporaliter et humiliter intēdo predictū titulum: dei gratia mediātē tamen modūlū insufficiēt nostrae declarare intēdo dicīa doctoz sanctorum: et specialiter venerabilis Ansel. circa hoc referendo omniaqz correctioni et iudicio sacro sancte sedis apostolice

submittendo. **C**his premissis. videf mibi qd Ansel. vult distinguere de beate virginis conceptione: videlicet: qd beata virgo in sua conceptione duplicitē pōt considerari: yno modo: vt per cōcubitu viri et mulieris extitit genita et concepta: et vt sic est filia ade et peccati: et vt sic de conceptione sua minime est celebrāda festivitas. Alio modo vt predestinationata futura mater Christi filia dei: et vt sic filia est iustitiae tamen illud ad Rom. 8. quos predestinavit hos et vocauit: et quos vocauit hos et iustificauit: et sub hoc titulo hoc festus est celebrādum: et sic nominādum conceptio dei genitricis Marie: et hic circa hanc conceptionē pono sex particulias. **C** Prima particula est: qd conceptio beate Marie est celebrāda: vt predestinata fuit mater dei qd excludit Anselmus sic: sub illa ratione debet eius conceptio celebrari sub qua fuit sine culpa et ad excellētissimā rōnē venerabilissima super omnes creaturas quascuz sanctas per diuini ordines electa: sed talis fuit conceptio beate Marie ut mater dei predestinata: vt probatū est in precedēti questione: particula vltima: ad hoc p̄ ex terminis matris dei: et habetur particula 3^a et 4^a: igit̄ et. Item hic arguit sic: sub illa ratione non contraxit: imo potius debet celebrari sub qua predestinata fuit ad eius conceptionem qui culpā vincit et culpe finē ponit: et hominē in finem suum debitum reduxit: et per oia hominē bene disposuit. Sed conceptio beate Marie: vt mater dei predestinata fuit talis: fuit enim preordinata ad conceptionē eius de quo scriptū est: sapientia vincit malitiam: attingit a fine usq ad fine fortiter: et disponit oia suauiter. Itēz arguit sic: sub illa ratione non contraxit originale: imo potius debet celebrari sub ratione sub qua predestinata fuit ad eius conceptionē quā spiritu sanctus inhabitat cu omnibus donis suis: sed conceptio beate Marie: vt predestinata mater dei fuit talis: tamen qd scriptū est Eze. 11. ca. Egregie virga de radice Jesse: et flos de radice eius ascēdet: et requiescat super euz spiritus domini spiritus cōsiliū et. Secunda particula excludit aliquo dubitationē an aliquo modo celebrāda sit ei conceptio carnalis: et vult Ansel. qd sic: qd in ep̄la de conceptione dei genitris Marie quā scripsit ad quosdā episcopos Anglie que habet in multis locis in Anglia et Grācie et Parisius iueni in abbacia sancti Victoris distinguit duplice conceptionē: ynam carnalē et aliam spiritualem: carnalē que carnali viri et mulieris copula agitur: spiritualem qua anima deo: quo operante corpori infundit et sanctificat: et in eadem ep̄stola tenet qd conceptio dei genitricis sit celebranda. Unde sic dicit. Erubescant omnino insensati qui tristis diem/tantaqz missa et sacramēta tenebris ignorantie excecati respūnt celebrazione eo qd viri et mulieris copulatio in conceptione virginis extitit: et in fine ep̄stole cōcludit celebremus hodie dignis officiis alacriter virāqz eius honorabile conceptio nem spiritualē. et humanaz: vt igit̄ saluetur: ne sibi Anselmus contrarietur in libro scđo. Cur deus homo: et de conceptu virginali et peccato originali: et in istis alijs libellis videf qd ipse intellexerit qd caro in conceptione beate virginis seminata: duplicitē potest considerari. Uel in ordine ad Adam: vt descendit per carnalē generationē. Alio modo vt predestinata et preordinata ad filii dei maternitates in carnationē: primo modo non est eius carnalis conceptio celebrāda qd sic est filia Ade et peccati. Secundo modo qd sic est filia iustitiae et dei. Et hoc primo pot probari ex precedētibus qd vt habet in vltima particula precedētis questionis: et in prima particula istius questionis qd ibi dicit qd conceptio sua celebrāda est: quia predestinata et preordinata futura mater Christi: sed vt omnes cōcedunt fideles est predestinationis: sic ab eterno carnalis conceptio eius fuit predestinata ad Christi mīrū itatē et carnali ibi et arguebat Ansel. Ergo Quodli Bacho.

Libri

eius carnalis pceptio: ut ordinata ad Christi maternitatem est celebranda. Item hoc probat per dictam epistolam ibi recitat quomodo istud festum sicut miraculis revelatum abbatii Helsino Ramensi in Anglia: qui cum quereret quo die et quo officio. Respōsus recipit sexto idus Septembri: et cuius officio sue nativitatis: nomine nativitatis mutato in noite conceptionis. Sed certum est quod dies octava Septembri est dies sue carnis cōceptionis: et tunc enim usque ad nativitatem fluunt. 9. mēles: et certum est quod respōsorium et alia officia de eius nativitate loquuntur et de eius carni cōceptione: et ea de ratione addito nomine cōceptionis eius: erit sermo de eius carni cōceptione. Item quod officium debet esse de eius nativitate legit. Sed illud est expresse de carni cōceptione: igitur et festum. Hac ratione ibi ponit Anselm. nec valet respōsio aliquorum quod illo die celebratur per anticipationem: eo quod incertum de die sanctificationis: quod factū et sensus seu intentio officij festi debet sibi inuicem correspondere: sed ut dictum est totum officium est de eius carni concepcione: igitur et festum. Item ad hoc de processu Anselmi de cōceptu virginali capitulo secundo usque ad. 19. potest formari talis ratio: caro propagata a principio non est formaliter iusta: nec iniusta: caro enim non est subiectum quod natum est informare iustitia: sed anima est subiectum iustitiae: est igitur iusta: vel iniusta solum carnaliter propter nativitatem respectum futuri peccati: sed eque sicut a principio in carne ex matris dei future pdestinatione diuina voluntas ad sanctificacionem in futurū: sicut ad copulam: quod predestinationis est gratie preparatio: ut supra est dictum: igitur ex illa pdestinatione a principio sicut festum venerandum. Item que possunt de potentia absoluta dei separari in ipsis: possunt et in ratione vel reprobatione: etsi simul insint eidem: ubi gratia: possunt honorare et diligere proximum peccatorum: sed nam: et reprehendere et odire eum culpaz: et possunt predestinationis peccatorem honorare et diligere propter gratiam predestinationis: et reprehendere et odire propter iniquitatem sue actionis. Sed deus potuit de potentia absoluta fecisse quod mediante carne conceptionis non contraxisset originale: ut probatum est particula prima questionis pme: igitur etsi in cōceptione fuerit simul in culpa et predestinationis ad gratiam: poterat primo modo reprobari: et secundo modo venerari. Item ad hoc quod idez possit uno modo reprobari: et alio modo venerari: sufficit quod diversimode possit venire in nostrā cōsiderationem: et est ratio: quod cum veneratio sit actus intellectus: sufficit quod diversimode possit intelligi: et ponit exemplum de imagine christi: ut eni consideraret in ordine ad Christum cuius est imago est venerandum: sed ut lignum est a veneratione repellendum: sed ut dictum est materia cōcepta de qua format corpus beate virginis diuersimode cōsideraret. In ordine ad Christi incarnationem et peccati originalis cōtractionem: igitur et. Item quod inuenit esse verum eum omnem scientiam non debet mirabile reputari: etsi eum omnem scientiam: id est diuersimode sumptu venereum est uno modo: et reprehendendum est alio modo: igitur et. Hoc non paucis ppter exemplo naturre: materia una et eadem: ut consideratur sub privatione/deterioritate et vituperatur: sic enim eum ppter et maleficium corruptio nis machinat: sed ut ad formam ordinatur: sic dignificatur: et sic eum ppter vocat substancia et fundamentez nature: sic dicat materia cōceptionis virginis gloriose ut consideraret in ordine ad originale peccatum contrahendum necessitata detestata: ut ad sanctificationem et benedictam Christi incarnationem predestinationis honoraret et veneraret. Secundo istud ppter exemplo medicinae: potio enim eadem ut amara aut cum veneno mista est abominabilis: ut aut sanitatis inducitur laudabilis et desiderabilis: sic de materia cōceptionis et. Item exemplo canonice de pte. dicitur: et est constitutum quod dedicatur

Questio

tio ecclesiastū debet fieri non ppter ecclesia lignea est aut lapidea: quod esset quedam idolatria: sed ut ad diuinam sacra mysteria deputata: et idem est de festo sancte crucis: sed precisa cōsideratione qua hec sunt lignea vel lapidea et habita consideratione quod materiale templum habet additum debet fieri de ipso festum celebrari: per locum a maiori materia de qua fuit formatum corpus dei genitricis Marie festum debet celebrari: cum ipsa vera fuit templum respectu corporis filii dei ferri: et hec precisa cōparatione quam habet ad Adam non quod precesserunt: et que sequuntur: et ubi aliquis est actualiter sub peccato. Item actu excommunicatus per multa iura est vii iudicatus: et tamē propter debitam reverentiam et subjectionem quam servi debent domino cum domino excommunicato actu possunt comunicare vxor filii ancille et rustici seruientes: prout habetur in. 12. q. 3. Quoniam multos. In his casibus et similibus est culpa in actu et reverentia exhibita eidem. Item hoc ppter exemplo theologicum: prelatus enim ut actu peccator est: non est honoratus: immo dehonorus: sed ut iurisdictione habens est veneratus: ut ppter in euangelio de scribis et phariseis super cathedras Moysi sedentibus: de quibus precepit: que vobis dicunt facite: ppter opera vero nolite facere. Item etsi aqua secane ut actu luctuosa et imunda vilem habeat conditionem: eadem tamen ut facta materia sacramenti baptismi est veneranda. Item de carnis corporis christiani comestis ab aliquo iudeo quod ut sunt in iudeo qui est actu in originali detestantur: ut autem refuscant sunt in illo sancte et debite venerantur secundum Henr. qdli. 10. q. 9. Quarta particula ad excludendum dubitationem aliquorum: an aliorum sanctorum conceptio sit celebranda: quod predestinationis ad gratiam: probat Anselm. quod non in epistola supradicta versus finem: sic erubescat iterum insanii: qui banc die colere nolunt idcirco quod aliorum sanctorum conceptio scita mente ecclesia colere contineantur: et probat quod et carnis conceptio singulariter celebranda sic conceptio carnis personae talis est singulariter celebranda quod singulariter et super excellentem hanc cam celebrationis supra omnem aliā conceptione carnale: sed talis est conceptio matris dei: igitur et. Probat minorum: primo quod mira rusticitas est eius conceptio: conceptio in vtero et paries silium quo ad primum: et vocabitur nomine eius Iesus: hic erit magnus: et si Iesus altissimi vocabitur: quo ad secundum. igitur. Secundo illius matris conceptio que sic fuit per spiritum sanctum ordinata: ut quod de ea nascere sanctum esset aliis similes est preferenda: quia omnes qui de alio nascuntur peccatores sunt: talis est matris dei conceptio secundum illud Luce. 1. quod enim ex te nascitur sanctus vocabitur et. Item illius conceptio quam spiritus sanctus misericordia maternitatis cum virginitate singulariter votauit omnibus aliis est singulariter preferenda: talis est matris dei: quem enim quomodo fiet istud: quoniam virum non cognoscet. Respondebat angelus: spiritus sanctus superueniet in te et. Item illius matris conceptio in qua Christi conceptio veneratur omnibus est preferenda: talis est matris dei: quod relativa sunt: simul intelliguntur et venerantur: ut habetur a pho. sicut de assumptione: sed conceptio beate Marie non fuit absoluta et aliena a Christi conceptio: sed ad ipsam ordinata: et hoc testatur quod hoc festum celebrantes conceptionis legunt euageliū carnalis generationis sicut in die natalis domini. Item eodem modo potest argui de ea in ordine ad Chirum quo ad singulas Chirum excellentias: sic illius maris conceptio omnibus est preferenda de qua deus nascitur: et que prolem protulit: que nos redemit a mortuis: resurrexit: in celos ascendit: spiritus sanctum missus de celo: talis est mater dei: igitur et. Item concordant canones: quod ut habebat ex tra de

tra de reliquis & veneratione sanctoꝝ: & de testis.c.venere
rabilitate habet ꝑ cā ppter quā aliq sūni ꝑ sanctis venerādi
est hoc vita & miracula: sed cōstat eoz ad sanctā vitā pre-
destinatā: & de cōceptione solius beatae Marie babem⁹ mi-
racula quare debeat & p̄cipitur celebrari miracula & reue-
lationes diuinæ: vt eius cōceptione celebret ponit Anf. in su-
pradicta ep̄la: p̄m est de Helsino abbate Ramensi in An-
glia quē liberavit & custodiuit eū: & societatē suā a pericli-
tatione in mari. C 2⁹ est de quodaz sacerdote qui per tri-
duuꝝ submersus & mortuus iacuit in pfundo secane & aia
ad infernū duxta est per eam restitut⁹ fuit vite ad penitē-
tiā peragendā. C 3⁹ est de quodā dico nobili genere q
cū voluit nubere & nuptijs ne peccato periret per cā reuo-
catus est: & oibus p̄missis in p̄positū fuit ꝑ matris dñi cō-
ceptionē celebrarēt q̄dū viucent & alys celebrandā pre-
dicarēt. C Quinta particula est ꝑ ecclesia dz illud festū
instituere: q̄bī titulus per se sine omni scrupulo est san-
ctus: vt probatū est particula vltima q̄dū h̄cedētis: & par-
ticula p̄ma istius q̄dū: & vriqz canon cōcordat: vt probatū
est particula 2⁹ & 3⁹. Et vniuersitates Parissus oxome Lan-
tabrug. hoc statuunt. C Itē vbi inueniē forma: fm quā ve-
nerant sancti ibi esset veneratio statuenda: sic in p̄posito
ꝑ forma est ꝑ de vita sancta p̄stet & miraculis: de vene-
ratione sanctoꝝ.ca. i. sic est in p̄posito: vt probatū est parti-
cula 4⁹. C Itē ꝑ ecclesia approbat per factū suū dz palā
approbare iure sup̄ hoc edito: ne simulatorie videat ap-
probare. Sed hoc festū approbat per factū sue tollerātie:
vt supra si in scđis nuptijs in ca° vir detur b̄dictio q̄ si al-
ter ꝑingum est virgo. tunc est probatū: si papa hoc sciat als
nō. fm glōslaz ibi: & idē dicit hostiēs: sed papa scit hoc fe-
stū celebrari in curia publice & magnam curiā cardinaliuꝝ
ad hoc sicut & colere: igī ſc. C Itē primordia semina in
omni lege venerant. &. g. de Abbraā/ Iaac/ & Jacob/di in
semine tuo b̄dicent oēs gentes: a hoc faciunt christiani
in letania tota dicētes. Oēs sancti p̄iarche & p̄phete/ora-
ce pro nobis. Sed veneratio sanctis que generalis fuit in
eis dz esse sp̄iale: & per excellētiā in p̄destinatione beate
matris Christi: q̄bī ipsa fuit parens p̄inquiū illi remoti:
& a longe salutantes: sicut. C Itē vbi p̄cesserūt reuelatio-
nes de festo celebrādo: & ecclesiē ad relevādū se a tribula-
tionib⁹ & discordy p̄suerunt hui⁹ festa celebrare. Idē
in alys dz facere similibus causis emergētibus: sed hoc se-
cit: vt p̄z de nativitate beate virginis que statuebas: q̄bī
daz vir sanctus singulis annis audiuit angelos cantare de
illo: vt dicit Joā.belet: & Vincentius in speculo historiali.
C Et cum esset magna discordia in electione sumi ponti-
ficiis statutū erat ꝑ ecclesiē celebrarent: & sic pax & electio
est subsecuta: vt dī in legenda de nativitate: sed reuelatio-
nes sunt facte de celebrationē cōceptionis: vt probatū est
particula 4⁹. & christianitas est in magna angustiā intra-
se: & est longinquis. C 6⁹ particula est ꝑ dz statui sub hoc
titulo cōceptione dei genitricis Marie: ꝑ p̄z: q̄bī statui debet
sub tali forma verboꝝ per quā ex forma verboꝝ peccatū
originale excludit: & digna cā venerationis per excellenti-
am exprimit: & hoc p̄z: q̄bī ppter originale dicunt alij ꝑ nō
dz celebrari: & oēs concedunt: q̄bī hoc nō esset: & als appa-
reret digna cā venerationis: & per excellētiā ꝑ tenēdū
esset: sicut simile est de celebrationē nativitatē eiusdē: sed
lī per istā dictionē cōceptione inuaſ originale peccatū cum
perditionē additam dei genitricis excludit originale pec-
catum: vt probatū est particula 7⁹ precedētis q̄dū: & per
eandē dictionē additā exprimit cā digna veneratiōis: vt p̄z
de significatione terminoꝝ: nī dico genitrix dei: vt proba-
tu m est particula p̄ma & scđa istius q̄dū: & hoc per singu-
la rē excellētiā: vt probatū est particula 5⁹. C Itē fm p̄ epi-